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Minden hónapban új programokkal várjuk az érdeklõdõket

Ôszi munkák a kiskertekben

Herbely Tímeának hívnak, 2014. február óta 
a Felsőörsi Idősek Klubja munkatársa va-
gyok.
2007 óta dolgozok a Balatonalmádi Szociális 
Alapszolgáltatási Központ alkalmazásában, 
itt Felsőörsön. A házi segítségnyújtás telepü-
lésen történő elindításában szinte a kezdetek-
től fogva részt vettem. 2010-ben gyesre men-
tem a kisfiammal, majd a gyesről visszatérve 
az Idősek Klubjában kaptam új feladatokat 
Kalmárné Rózsa nyugdíjazását követően. 

A Klubban minden hónapban programokat 
állítok össze, melyekre szeretettel várom 
az érdeklődőket. A Klub létszáma jelenleg 
30 fő, de bárkit szívesen látunk programja-
inkon. Az év folyamán számos alkalommal 
tettünk fürdőlátogatásokkal egybekötött ki-
rándulásokat (Székesfehérvár - Törökfürdő, 
Pápa-Várkertfürdő, Celldömölki - Vulkán 
Gyógy- és Élményfürdőbe. Sok más szí-
nes program mellett heti rendszerességgel 
egészség-megőrző masszázsra, kártyapartira, 

havonta gyógypedikűrre várjuk az érdeklő-
dőket. A nyár folyamán hajókáztunk a Balato-
non, négy színházbérlettel rendelkezünk, me-
lyeket tagjaink felváltva vehetnek igénybe. 
Havonta egyszer klubdélutánt szervezünk, 
melyen megköszöntjük az aktuális havi szü-
letés- és névnaposainkat. Szeretettel várjuk 
továbbra is az érdeklődőket programjainkra! 
A klub életében segítőként továbbra is részt 
vesz Rózsa, akivel együtt minden leendő és 
jelenlegi klubtagunkat szeretettel várunk!

Tisztelt kertbarátok!
Engedjék meg, hogy emlékeztessük Önöket 

a kiskertekben és gyümölcsösökben elvég-
zendő fontosabb munkákra. Az összefogla-
lót ellenőrzésképpen is használhatjuk, hogy 
valamennyi fontos munkát elvégeztük-e. A 
cikkben a szeptember elejétől napjainkig ter-
jedő időszakot tárgyaljuk.

36. hét. (átlagos hőmérséklet: 19-20 °C)
Gyümölcstároló rekeszek és helyiségek 

tisztítása, takarítása, fertőtlenítése. Málna-
vesszők visszavágása 180-200 cm-re. Téli 
alma és körte permetezése. Szőlő gombakár-
tevőinek folyamatos figyelése, szükség esetén 
védekezés. Elkezdhetjük a szüreti előkészüle-
teket. A káposztafélék közül az őszi karfiol, a 
babok közül a karós és a bokorbabok szedését 
kezdhetjük meg. A területünk jobb kihaszná-
lása érdekében sóskát vethetünk és salátát, 
sarjadékhagymát ültethetünk.

37-38. hét (átlagos hőmérséklet: 17-19 °C)
Megkezdhetjük a téli almák és körték sze-

dését, és a korán érő borszőlők szüretelését. 
Gondoljunk a vízigényes kultúrák (saláták, 
káposztafélék, paprika, paradicsom) öntözé-
sére és a késői érésű őszibarackfák védelmé-
re a gyümölcsmolyok és a pajzstetvek ellen. 
Rövid tenyészidejű hónapos retkeket még 
vethetünk. 

39. hét (átlagos hőmérséklet: 16-17 °C)
Elkezdődik a szilvaszezon (szedés, 

lekvárfőzés, aszalás). A veteményeskertben 
felszedhetjük a sárgarépát és a zöldséget, va-
lamint a másodvetésű zöldborsót is leszedhet-
jük. Vethetünk még petrezselymet csak levél-
használatra. Rendeljük meg az őszi ültetésű 

gyümölcsfákat, kezdjük meg az ültetés elő-
készítését. A késői érésű alma és körtefajokat 
még egyszer érdemes permetezni a pajzstet-
vek ellen. (Spilán vagy Monspilán szerekkel). 
A szamócaféléket védeni kell a meztelencsiga 
kártevővel szemben. Szeptember vége felé 
szabadföldbe ültethetők egyes kerti virágok 
(díszmák, szarkaláb, körömvirág). Az edé-
nyes virágokat lassan fagymentes helyre vi-
hetjük. 

40. hét (átlagos hőmérséklet: 14-15 °C)
Megkezdődhet a diószüret. (téves felfo-

gás az, hogy a faágakat jól meg kell verni) 
Folyamatosan szedhetjük a káposztaféléket, 
a sárgarépát, a zöldséget és a burgonyát. 
Azonnali felhasználásra szedhető a vörös-
káposzta, a karalábé és a karfiol. Szedjük 
le a bokorbab még kifejlődött hüvelyeit.  
Gondoljunk a sorra kerülő telepítések, pót-
lások talajának gondos előkészítésére és 
megkezdhetjük kertünk szerves trágyázá-
sát is. 

41. hét (átlagos hőmérséklet: 13-14 °C)
Megérett a mandula, de szedhető a naspo-

lya és a birs is. (A naspolya fagytűrő, utóérő 
gyümölcs, a padlástérben karácsonyig is tá-
rolhatjuk). Szedjük le a téli tárolásra szánt 
káposztaféléket, céklát, póréhagymát, paszti-
nákot. Az első talajmenti fagyok után szed-
hető a sütőtök és a hosszú tenyészidejű kara-
lábé is. Kezdjük meg az őszi talaj-előkészítő 
munkákat is még az őszi esős időszak előtt. 
Gondoljunk a gyümölcsfáink kora tavaszi 
kártételeinek megelőzésére. (hernyóenyves 
övek felrakása). Rózsabokrok ültetését is 
most intézzük. 

42. hét (átlagos hőmérséklet: 12-13 °C)
Folyamatosan szedhetjük a téli almákat és 

a legkésőbbi érésű körtéket. A gyümölcsfáin-
kat az áttelelő kórokozók csökkentése érde-
kében réztartalmú szerekkel javasolt perme-
tezni. A szamócaágyakat a fagyok károsító 
hatása ellen szerves trágyával vagy lombbal 
takarjuk be. Ültessük ki az áttelelő fejessalá-
ta-palántákat. A szabadban lévő citrusfáinkat 
vigyük védett helyre. Kezdjük meg a kerti 
építményeink javítását is. 

43. hét (átlagos hőmérséklet: 10-11 °C)
Szedjük fel a tárolásra szánt fejeskáposztát 

és a gumós virágokat a téli tároláshoz. Ültes-
sük ki az áttelelésre szánt káposztaféléket. 
Elkezdhetjük a gyümölcsfák, díszfák, cserjék 
és a szőlőtövek ültetését. Vizsgáljuk át a ko-
rábban betárolt gyümölcsöket és távolítsuk el 
a beteg darabokat. Ellenőrizzük a sziklaker-
teket, ha szükséges, pótoljuk a hiányzó talajt. 

44. hét (átlagos hőmérséklet: 9-10 °C)
A kiskert ilyenkor kevés új munkát ad, le-

hetőségünk van ez esetleg elmaradt munkák 
befejezésére. Befejezhetjük az ásást, a hulla-
dékok összeszedését, az elszuvasodott ágak 
levágását. A még fel nem szedett gyökér-
zöldségeket szedjük fel és tároljuk pincében 
vagy prizmában. Kezdjük meg a szőlőtőkék 
töveinek betakarását. A munkaeszközeinkre 
is gondoljunk, tartsuk őket karban. (tisztítás, 
olajozás, stb)

A kertbarátok december 8-án (hétfő) 18:00 
órakor tartják legközelebbi találkozójukat a 
Faluház tanácstermében. Szeretettel várjuk 
az érdeklődőket!

Antal András
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Szüreti mulatság és Betakarítás Ünnepe
2014. október 4-én tartottuk az Önkor-
mányzattal közösen a már évek óta közös 
programunkat, mellyel régi hagyományo-
kat próbálunk feleleveníteni. A Felsőörsi 
Lovasklub és a Póniudvar kísérte szüreti 
felvonuláson évről-évre többen vesznek 
részt. A felvonulás és az egész program 
alatt a Botorka Tánccsoport és zenekara 
a jó hangulatú rendezvény motorjai vol-
tak. Igazi, ízesen beszélő kisbírónk is volt 
a program során az együttes vezetőjének 
jóvoltából. A programon felléptek: Miske 
Óvoda csoportja, Malomvölgy Általános 
Iskola diákjai, Pogrányi Nagyharang Ha-
gyományőrző Csoport, Búzavirág Nép-
dalkör, Hófehérke és a 7 törpe kicsit más-
képp /felsőörsi lakosokból és gyerekekből 

alakult csoport/, mely szintén nagy sikert 
aratott. Volt operett-mulatós és bordal 
Karsai Klára - Elek Zsolt közreműködé-
sével, Botorka Táncegyüttes és kísérő ze-
nekara. Végül Táncház zárta a programot. 
Kísérő programként íjászkodás volt Tislér 
Péter vezetésével, valamint helyben préselt 
friss mustot kóstolhattak a részt vevők An-
tal Gyula szőlőjéből.
Ezen a rendezvényen hirdették ki „A leg-
szebb konyhakertek” eredményét.
A finom ételeket a Nők Felsőörsért Egye-
sület asszonyai készítették. Ők sütötték a 
pogácsát, amivel a felvonulókat kínálták. A 
rendezvényhez illő dekoráció is az Ő mun-
kájukat dicséri. A rendezvény sikeréhez 
hozzájárultak önkéntes segítőink, akiknek 

a nevét úgy gondoljuk, meg kell ismernie 
mindenkinek: Benedek Szabolcs, Csikász 
Ferenc, Csikász Ferencné, Erdélyi Tamás, 
Galambos Doroti, Hegedüs Ágnes, Hege-
düs Zsolt, Kalmár Lajos, Kaszás László, La-
katos András, Papp Anna, Papp Sára, Papp 
Zsófia, Sütöri Gabriella, Sütöri Zoltán, 
Sütöri Zsófia, Szabó Eszter,
Szalai Attila, Szélesy Imréné, Szélesyné 
Papp Zsuzsanna
Rendezvény támogatói: Gelléri Pincészet, 
Balaton Riviéra, Jázmin Virágbolt, Polgár-
őrség, Búzavirág Népdalkör, Papp Kriszti-
na, Felsőörsi Lovasklub, Póniudvar, Aquaco 
2 Szikvíz Felsőörs

Kaszásné Ferenczi Anna
Nők Felsőörsért Egyesület elnöke

Felhívás szociális tûzifa igénylésének lehetõségére
Ezúton hívjuk fel minden felsőörsi 

rászoruló figyelmét, hogy önkormány-
zatunk idén is lehetőséget biztosít tűzifa 
szociális alapon történő igénylésére.

A kérelmeket a 22/2014 (XI.18.) 
önkormányzati rendelet mellékletében 
meghatározott „Szociális tűzifa támo-
gatás iránti kérelem” formanyomtatvá-
nyon kell benyújtani.

Kérelmezőnek a támogatásra vo-
natkozó kérelméhez mellékelni kell a 

támogatásra való jogosultságról szóló 
határozatot a rendelet 2.§ (1) a), b), c), 
d), e) pontjára alapított támogatási kére-
lem esetén:

„2§. (1) Természetben nyújtott szoci-
ális tüzifa támogatásra jogosult a kérel-
mező akkor, ha:

a.) aktív korúak ellátásában részesül,  
vagy

b.) időskorúak járadékában részesül, 
vagy

c.) természetbeni vagy pénzbeli for-

mában nyújtott normatív lakás-
fenntartási támogatásra jogosult, 
vagy

d.) halmozottan hátrányos helyzetű 
gyermeket nevel, vagy

e.) akinek jövedelme az önkormány-
zat szociális ellátások rendjéről 
szóló 8/2009. (II. 27.) önkormány-
zati rendeletének 6 §-a szerint az 
önkormányzati segély megállapí-
tásánál figyelembe vehető jövedel-
met nem haladja meg.”

A kérelmek benyújtásának határideje: 
2014. december 2.

A kérelem benyújtásának módja és 
helye: Papír alapon az erre rendszere-
sített formanyomtatványon Felsőörs 
Község Önkormányzata (8227 Felsőörs 
Szabadság tér 2.).

A kérelmek elbírálásának határideje: 
2014. december 9.

Felsőörs Község Önkormányzata
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Gyakran hallom a tanítványim és a saját gyer-
mekeim szájából is elhangzani – ha valami na-
gyon érdekeset fedeznek fel – azt a mondatot: 
„Ezt látnod kell!”.  Ez egy igen fontos dologra 
való figyelemfelhívás, hisz sok érdekesség vesz 
minket körül, de nem mindig vesszük észre 
ezeket. Ha valaki azonban felhívja rá a figyel-
münket, rögtön kíváncsian várjuk, vajon mit is 
kell „látnunk”. Így voltak ezzel azok a gyerme-
kek is, akik 2014. június 30-án megérkeztek az 
egy hetes napközis jellegű Biblia-táborunkba. 
Immáron 10. éve, hogy parókiánk falai közt 
gyermekek vidám éneke, nevetése hallatszik a 
Biblia Vakációs héten. Idén 31 gyermek hallga-
tott arra a mondatra, hogy: „Ezt látnod kell!”, és 
látta meg Isten csodáit!

Elizeus próféta életének egy-egy fontosabb 
állomásával ismerkedhettek meg a tábor részt-
vevői. Megtapasztalhatták Isten csodálatos ere-
jét, szeretetét és minket óvó kezét. Megtanultuk, 
hogy nem csak a bajban, hanem az örömünkben 
is bátran fordulhatunk hozzá. Amikor Elizeus 
próféta megszaporította az özvegyasszony ola-

ját, aki pedig nem győzte edényekbe töltögetni 
azt, mi fazekaskodtunk Drescher Marcsi veze-
tésével, jó sok edénykét alkotva. Bár Elizeus a 
jól felfegyverzett ellenséggel nem fegyverekkel 
bánt el, hanem ideiglenes vaksággal sújtotta az 
ellenséget, mi parittyát és csúzlit készítettünk 
Simon Gábor vezetésével. A Jordán folyóban 
megfürdött Naámán csodálatos gyógyulását 
látva, levendulaszappant, levendulabuzogányt, 
-koszorút készítettünk. Megtanultuk azt is, hogy 
Isten tudja, mire van szükségünk, csak ki kell 
nyitni felé a szívünket és befogadni őt.

Minden évben egy újabb élmény nekünk is és 
a gyerekeknek is a hittantábor, de idén valahogy 
jobban éreztük Isten jelenlévő erejét. Jókedv és 
vidámság jellemezte ezt a hetet.

Visszatérő táborozóink is voltak, akik lassan 
10 éve velünk vannak,  idén mint segítő ifisek 
vettek részt a mindennapi tevékenységekben. 
Köszönjük nekik ezt a sok segítséget és vi-
dámságot, amit a táborba hoztak. (Jakab Kitti, 
Kótyik Beatrix, Hegedűs Ágnes, Szalai Attila, 
Kántor Gergely.)

Köszönettel tartozunk minden segítségért, 
melyek által táborunk ismét megvalósulhatott:

– az anyagi támogatásokért az Önkormány-
zatnak, az Alapítványunknak  és Gyülekezetünk-
nek;

– az ebéd lebonyolításában nyújtott segít-
ségért Tislér Gyuláné Vilma néninek, Angyal 
Lászlóné Erzsi néninek és Bagi Judit gondnok-
asszonynak;

– a fagyikért, gyümölcsökért és a sok finom 
süteményekért a szülőknek és a gyülekezetnek; 

– az agyagozásért Drescher Marcsinak, az 
íjászatért Tislér Péternek, a fafaragásért Simon 
Gábornak;

– az elő- és utókészületek elvégzésében gyü-
lekezeti tagjainknak.

Örömmel adunk hálát Istennek táborvezető 
társammal, Kántorné Pólus Ibolya lelkésznővel 
azért, hogy ismét a gyermekek vidám neveté-
sétől és énekétől zenghettek a parókiánk és a 
templomunk falai.

Kovácsné Miskey Tünde
tanító & hitoktató

Vakációs Biblia-tábor

Karácsonyi
akció!!!

A Bíró Autós- motoros iskola segéd-
motor, motor és személyautó-vezetői 
tanfolyamot indít Felsőörsön.
Tájékoztató és tanfolyamindító meg-
beszélés 2014. december 2-án (kedd) 
17:00 órakor a Civilházban (Felsőörs, 
Szabadság tér 5.).

A KResZ elméleti tanfolyam
felsőörsi lakosok számára ingyenes! 

Köszönet a Felsőörsi Önkormányzatnak!
Köszönettel:
Bíró Ferenc iskolavezető, 
Tóth Balázs gépjármű oktató

További információk: birosuli.hu vagy 
Tóth Balázs 30-9376-499

Meghívó
az Advent fényei és Karácsony-várás

ünnepünkre.
2014. december 6. szombat 14 órától kerül megrendezésre.

Helyszín: Felsőörs, Civilház.

Már harmadik éve rendezi közös Mikulás váró rendezvényét a Nők Felsőörsért Egyesülete és Felsőörs 
Község Önkormányzata.
A gyerekek csillogó szeme és öröme boldogságot szerez mindenkinek. Az örömszerzés reményében szer-
veztük programunkat ebben az évben is:
• 14 órától Lipovszky Drescher Mária „Csak egy Mese” című kiállításának megnyitása a Civilházban
• 14 órától a fedett részen kézműves kirakodó vásár (karácsonyi ajándékok, forralt bor, langalló)
• 15 órától Mikulásvonat indulása a Civilház előtti parkolóból
• Vonatozás 17 óráig
• 17 órától az Iciri-Piciri Együttes zenés-énekes Mikulás váró műsora, és utána érkezik a  MIKUlás
A gyerekeknek tea (kérjük poharat hozzanak magukkal).

A rendezvény biztonságáról a Felsőörsi Polgárőr Egyesület gondoskodik.
A programhoz a karácsonyi zenét Szalai Attila állította össze.
Kritikus időjárás esetén a vonatozás elmarad!

Áldott Karácsonyt és Békés Új Esztendőt Kívánunk! 
Felsőörs Község Önkormányzata és a Nők Felsőörsért Egyesület
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szerkesztő: Tóth Csabáné közösségszervező. Nyomdai kivitelezés: OOK-Press Kft. A fejléc-
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